

JAO-001-2381001 ]

## **JAO-001-2381001** Seat No. \_\_\_\_\_

## M. S. W. (Sem. I) (CBCS) Examination November - 2019

## Social Work History Concept & As a Profession

(New Course)

Faculty Code: 001 Subject Code: 2381001

Tim	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Mar.	ks : <b>70</b>
9	ભારતમાં સમાજકાર્યનો ઈતિહાસ જણાવો. <b>અથવા</b>	90
9	સમાજકાર્યનો અર્થ આપી સમાજકાર્યના મૂળમૂત સિદ્ધાંતો જણાવો.	90
ર	સમાજકલ્યાણ અને સામાજિક સેવા સમજાવો. <b>અથવા</b>	90
ર	સમાજકાર્યના ઉદ્દેશ્યોની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.	90
૩	વ્યવસાયિક સમાજકાર્ય એટલે શું ? વ્યવસાયિક સમાજકાર્યના ધ્યેયો જણાવો. <b>અથવા</b>	90
3	સમાજકાર્યકર અને સેવાર્થી સંબંધ અંગેની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.	90
8	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ પાંચ) (૧) ગુજરાતમાં થયેલ સમાજકાર્યના ઈતિહાસ જણાવો. (૨) સમાજકાર્યના કાર્યક્ષેત્રો જણાવો. (૩) સમાજકાર્યકરની મધ્યસ્થી તરીકેની ભૂમિકા સમજાવો. (૪) સમાજ સુધારણા સમજાવો. (૫) સામાજિક નીતિ સમજાવો. (૬) ''સમાજકાર્ય'' એક વ્યવસાય રૂપે. (૭) એજન્સી અને સંસ્થા વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.	૨૫

1

[Contd....

ุ่น	ટૂકમા જવાબ આપો : (કોઇપણ પાચ) (૧) સમાજકાર્યની ગૌણ પદ્ધતિઓ જણાવો. (૨) ઇપ્ટાપૂર્તિનો સિદ્ધાંત જણાવો. (૩) સમાજકાર્યના કાર્યો જણાવો. (૪) સમાજકલ્યાણની વ્યાખ્યા જણાવો. (૫) સમાજકાર્યના ઘટકો જણાવો. (૬) સમજાકાર્યની મુખ્ય પદ્ધતિઓ જણાવો. (૭) બ્રહ્મો સમાજની સ્થાપના કઈ સાલમાં અને કોણે કરી ?	<b>૧૫</b>
	ENGLISH VERSION	
1	Explain the history of social work in India?	10
1	OR Give the meaning of social work? Explain the principles of social work.	10
2	Explain Social welfare and social service.	10
2	OR Discuss the objectives of social work in detail.	10
3	What is social work profession? Explain the goals of social work profession.	10
3	OR Discuss the social worker and client relations in details.	10
4	<ul> <li>Write short notes: (Any Five)</li> <li>(1) Explain the history of social work in Gujarat.</li> <li>(2) Explain the scope of social work.</li> <li>(3) Explain the role of mediator in social work.</li> <li>(4) Explain: Social Reform.</li> <li>(5) Explain: Social Policy.</li> <li>(6) Social work as a profession.</li> <li>(7) Explain difference between agency and organization.</li> </ul>	25
5	Answer in short: (Any Five) (1) Explain the secondary method in social work. (2) Explain: Satisfaction principle. (3) Explain the function of social work. (4) Give definition of social welfare. (5) Explain the components of social work. (6) Explain the main methods in social work. (7) In which year and who established the Brahmo Samaj.	15